
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ, 

ТЕХНИЧЕСКОГО И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

КОНТРОЛЯ МЭРИИ ГОРОДА МАГАДАНА 

(ДЕПАРТАМЕНТ САТЭК МЭРИИ Г. МАГАДАНА) 

 
П Р И К А З 

 

«04» августа  2022 г.              № 370 
г. Магадан 

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения на территории 

муниципального образования «Город Магадан» на 2022 год 

 

Руководствуясь частью 2 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контро-

ле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилак-

тики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  

 

п р и к а з ы в а ю:  
 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения на территории 

муниципального образования «Город Магадан» на 2022 год, согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2. В течение 5-ти дней с момента издания настоящего приказа 

разместить на официальном сайте мэрии города Магадана программу 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения 



на территории муниципального образования «Город Магадан» на 2022 год 

(А.А. Кортикова). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента, руководителя управления 

строительства и благоустройства (В.А. Головин) 

 

 

 

Руководитель          Н.В. Горностаева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-

мым законом ценностям, при осуществлении департаментом муници-

пального контроля в области охраны и использования особо охраняе-

мых природных территорий местного значения на территории муници-

пального образования «Город Магадан» на 2022 год 

 

1. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ, ОПИСАНИЕ ТЕКУЩЕГО 

УРОВНЯ РАЗВИТИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ 

Предметом муниципального контроля в области охраны и использова-

ния ООПТ является соблюдение контролируемыми лицами обязательных 

требований режима охраны и пользования ООПТ. Исполнение выданных 

предписаний об устранении выявленных нарушений требований лесного за-

конодательства Российской Федерации. Исполнение объявленных предосте-

режений о недопустимости нарушения обязательных требований лесного за-

конодательства Российской Федерации, требований, установленных муници-

пальными правовыми актами. 

При осуществлении муниципального контроля в области охраны и ис-

пользования ООПТ на территории муниципального образования «Город Ма-

гадан» департамент САТЭК осуществляет проверку режима охраны и поль-

зования ООПТ. 

В соответствии с «Положением о департаменте строительства, архи-

тектуры, технического и экологического контроля мэрии города Магадана» 

утвержденного Решением Магаданской городской Думы от 14.06.2016 № 37-

Д «О положениях об отраслевых (функциональных) и территориальных ор-

ганах мэрии города Магадана», отделом благоустройства и экологии управ-

ления строительства и благоустройства за отчетный период 2021 года муни-

ципальный контроль в области охраны и использования ООПТ не проводил-

ся, ввиду отсутствия субъектов муниципального контроля. 

За отчетный период внеплановые проверки не проводились. Заявления 

в органы прокуратуры о согласовании внеплановых проверок не направля-

лись. 

Рисками, возникающими в результате нарушения охраняемых законом 

ценностей при осуществлении департаментом САТЭК муниципального кон-

троля в области охраны и использования ООПТ являются – произвольное 

(несистемное) использование участков ООПТ. 

В рамках профилактической деятельности департаментом на офици-

альном сайте мэрии города Магадана в сети Интернет http://magadan.49gov.ru 

размещена: «Программа профилактики нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований при осу-



ществлении департаментом муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения 

на территории муниципального образования «Город Магадан» на 2021 год 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

2.1. Целью Программы профилактики является: 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требова-

ний всеми контролируемыми лицами; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нару-

шениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охра-

няемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до контро-

лируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

2.2. Задачей Программы профилактики является: 

- повышение уровня знаний юридических лиц и индивидуальных пред-

принимателей, граждан в области охраны и использования ООПТ; 

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требо-

ваний; 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих причине-

нию вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных тре-

бований, определение способов устранения или снижения рисков их возник-

новения; 

- повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц 

в области охраны и использования ООПТ; 

- создание системы консультирования контролируемых лиц; 

- разъяснение контролируемым лицам обязательных требований; 

- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том 

числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требо-

ваниях и необходимых мерах по их исполнению. 

2.3. Подконтрольные субъекты. 

Субъектами муниципального контроля за ООПТ являются юридиче-

ские лица, индивидуальные предприниматели, граждане осуществляющие 

деятельность в области охраны и использования ООПТ. 

 

3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРО-

КИ (ПЕРИОДИЧНОСТЬ) ИХ ПРОВЕДЕНИЯ 

 

3.1. Информирование: 



- информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц 

по вопросам соблюдения обязательных требований проводится в соответ-

ствии со статьей 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О госу-

дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации»; 

- информирование осуществляется посредством размещения соответ-

ствующих сведений на официальном сайте мэрии города Магадана в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой 

информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государствен-

ных информационных системах (при их наличии) и в иных формах; 

- департамент размещает и поддерживает в актуальном состоянии на 

официальном сайте мэрии города Магадана в сети Интернет 

http://magadan.49gov.ru тексты нормативных правовых актов, регулирующих 

осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 

ООПТ; 

- департамент не позднее 20 февраля года, следующего за отчетным, 

представляет в организационно-контрольный отдел мэрии города Магадана 

доклад с целью подготовки в установленном порядке сводного доклада об 

осуществлении муниципального контроля в соответствии с Постановлением 

Правительства РФ от 05.04.2010 № 215 «Об утверждении Правил подготовки 

докладов об осуществлении государственного контроля (надзора), муници-

пального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффектив-

ности такого контроля (надзора)». 

3.2. Объявление предостережения: 

- выдача предостережений о недопустимости нарушений обязательных 

требований при наличии оснований, установленных ст. 49 Закона Федераль-

ного закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

3.3. Консультирование: 

- проведение консультаций с подконтрольными субъектами при прове-

дении лесного контроля; 

Срок (периодичность) проведения данного мероприятия: постоянно. 

3.4. Обобщение правоприменительной практики: 

- подготовка доклада о результатах правоприменительной практики и 

проведения муниципального контроля; 

- доклад о правоприменительной практике утверждается руководите-

лем органа муниципального контроля и размещается на официальном сайте 

муниципального образования в сети Интернет http://magadan.49gov.ru не 

позднее 1 марта года, следующего за отчетным. 



 

№ 

п/п 

Вид профилактического 

мероприятия 
Ответственный исполнитель 

1 Информирование 

Начальник отдела благоустройства и эко-

логии управления строительства и благо-

устройства; 

главный специалист отдела благоустрой-

ства и экологии управления строительства 

и благоустройства 

2 
Объявление предостере-

жения 

Руководитель департамента, заместители 

руководителя департаменты 

3 Консультирование 

Начальник отдела благоустройства и эко-

логии управления строительства и благо-

устройства; 

главный специалист отдела благоустрой-

ства и экологии управления строительства 

и благоустройства 

4 
Обобщение правоприме-

нительной практики 

Руководитель департамента, заместители 

руководителя департаменты 

 

4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ПРОГРАММЫ 

 

Показатели результативности и эффективности программы профилак-

тики проводится методом опроса представителей подконтрольных субъектов 

по направлениям: 

- удовлетворенность доступностью информации на официальном сайте 

мэрии города Магадана в сети Интернет http://magadan.49gov.ru для подкон-

трольных субъектов; 

- информированность подконтрольных субъектов о порядке проведе-

ния проверок, правах подконтрольного субъекта при проведении проверки. 

При оценке эффективности и результативности профилактических ме-

роприятий методом опроса опрос проводится среди лиц, в отношении кото-

рых проведены проверочные мероприятия. 

 


